К делу №1-288/2025

УИД 23RS0029-01-2025-002555-69

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 августа 2025 года п. Лазаревское г. Сочи

Лазаревский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Махоркина И.Л.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Подорога А.И.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края Карибова К.Г.,

защитника – адвоката Полещук А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, самозанятой, замужней, имеющей одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, невоеннообязанной, ранее не судимой, паспорт серии номер номер, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, к/п номер, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 21 часа 50 минут по 21 час 55 минут 08 июня 2025, более точное время не установлено, ФИО1, находясь у дома №66А по ул. ФИО2 в Лазаревском районе г. Сочи Краснодарского края, увидела принадлежащее Потерпевший №1 дерево туя «Смарагд» стоимостью 10 000 рублей, находящееся в горшке с землей, которые не представляют материальной ценности.

В этот период у ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение вышеуказанного имущества, реализуя который она в период времени с 21 часа 56 минут по 21 час 57 минут 08 июня 2025, находясь по вышеуказанному адресу, умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, воспользовавшись тем, что ее преступные действия неочевидны для окружающих и для собственника имущества, путем свободного доступа взяла за стенки горшок с находящимися в нем землей и деревом туя «Смарагд», после чего покинула место совершения преступления, тем самым похитив вышеуказанное имущество, принадлежащее Потерпевший №1

Похищенным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, тем самым полностью реализовав свой преступный корыстный умысел. Своими преступными действиями ФИО1 причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании не участвовала. В письменном ходатайстве просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Принимая во внимание, что инкриминируемое ФИО1 преступление относится к категории преступлений средней тяжести, при наличии ходатайства подсудимой, суд полагает возможным в соответствии с частью 4 статьи 247 УПК РФ рассмотреть уголовное дело в отсутствие подсудимой ФИО1 в заочном порядке.

Выслушав позиции сторон, исследовав материалы дела, оценив всё в совокупности, суд считает, что совершение ФИО1 преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ, в полном объеме подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями статьи 281 УПК РФ, согласно которым она, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляет торговлю табачной продукцией по ул. ФИО2, 66А в Лазаревском районе г. Сочи. Около двух лет назад с целью декора места торговли она приобрела и установила по обе стороны от входа в торговое помещение в наполненных землей горшках два декоративных дерева туя «Смарагд», за которыми осуществляла уход. Около 09 часов 20 минут 09.06.2025 по прибытию к торговому объекту Потерпевший №1 обнаружила отсутствие одного дерева в горшке. При просмотре записей с камер видеонаблюдения Потерпевший №1 обнаружила, что около 21 часа 57 минут 08.06.2025 неизвестная ей женщина славянской внешности, возраста 40-45 лет, плотного телосложения, ростом 160-170см с короткострижеными светлыми волосами, одетая в белую футболку с серым рисунком на груди, черные шорты со светлой женской сумкой через плечо, похитила принадлежащее потерпевшей дерево в горшке, взяв его в руки и покинув место совершения преступления. В этой связи потерпевшая обратилась в правоохранительные органы. С учетом стоимости дерева туя и его износа Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в размере 10 000 рублей, который является для потерпевшей значительным, поскольку размер ее ежемесячного дохода составляет около 33 000 рублей, из которых она оплачивает коммунальные услуги в размере около 7 000 рублей, содержание торговой точки в размере в размере около 6 000 рублей, а также помогает своей сестре оплачивать кредит.

Протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрен участок местности вблизи торгового павильона по ул. ФИО2, 66А в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая обстановка. Участвовавшая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 указала место, откуда было похищено дерево туя в горшке с землей. В ходе осмотра у потерпевшей изъят флеш-накопитель с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной при входе в торговый объект, который в последующем осмотрен, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 12.06.2025 с фототаблицами к нему, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Осмотром установлено наличие на флеш-накопителе файла, поименованного «Видео_1», продолжительностью записи 03 минуты 24 секунды, на которой запечатлен участок местности возле здания, на котором находятся два дерева в горшках. В углу экрана отображаются дата и время: 08.06.2025 21:54:17. В 21:55:41 на данный участок местности приходит женщина славянской внешности, крупного телосложения, с короткими светлыми волосами, одетая в белую футболку с рисунком серого цвета на груди и шорты темного цвета, в светлой обуви, с сумкой белого цвета через плечо. В 21:57:32 эта женщина берет в руки горшок с деревом и скрывается за угол здания. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что на указанной видеозаписи запечатлено, как она в 21 час 57 минут 08.06.2025 похитила дерево туя в горшке с землей.

Протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2025 с фототаблицами к нему, согласно которым осмотрена лестничная площадка меду вторым и третьим этажами подъезда №3 в доме №62 по ул. Победы в Лазаревском районе г. Сочи, и зафиксирована существующая обстановка. В ходе осмотра в указанном месте обнаружено растение в горшке с землей. Участвовавшая в осмотре ФИО1 пояснила, что данное растение является деревом туя, которое она около 22 часов 00 минут 08.06.2025 взяла без разрешения у дома №66А по ул. ФИО2 в Лазаревском районе г. Сочи. Обнаруженное растение – дерево туя в горшке было изъято, в последующем – осмотрено, что подтверждается протоколом осмотра предметов от 09.06.2025 с фототаблицами к нему, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Участвовавшая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что осматриваемое дерево туя в горшке с землей принадлежит ей. 

Сообщением индивидуального предпринимателя ФИО3 от 09.06.2025, согласно которому стоимость дерева туя Смарагд составляет 10 000 рублей. 

Наряду с изложенными доказательствами виновности подсудимой, доказательством виновности является и явка с повинной ФИО1 от 09.06.2025, в которой последняя добровольно сообщила о том, что 08.06.2025 около 22 часов 00 минут она находилась по ул. ФИО2, 66А в Лазаревском районе г. Сочи, где обратила внимание на растение (туя), которое стояло в горшке без присмотра, после чего, оглянувшись по сторонам и убедившись в отсутствии людей, ФИО1 решила присвоить растение себе. Подняв данное растение вместе с горшком, ФИО1 переместила его в подъезд дома, где она временно проживала, чтобы в последующем распорядиться по своему усмотрению. 

Суд также полагает возможным положить в основу приговора оглашенные в судебном заседании показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования 09.06.2025 и 12.06.2025, так как они получены в соответствии с требованиями закона, после разъяснения ей статьи 51 Конституции РФ, пункта 2 части 4 статьи 46 УПК РФ и пункта 3 части 4 статьи 47 УПК РФ, с участием ее защитника. Согласно этим показаниям, ФИО1 указала, что 08.06.2025 около 22 часов 00 минут она при описанных в обвинительном заключении обстоятельствах тайно похитила находившееся у дома №66А по ул. ФИО2 в Лазаревском районе г. Сочи растение туя в горшке с землей, которое установила в подъезде дома №62 по ул. Победы в Лазаревском районе г. Сочи, где временно проживала, с целью последующего распоряжения им по своему усмотрению. 

Оценив в совокупности перечисленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности совершения ФИО1 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, в связи с чем суд квалифицирует ее действия по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ. 

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, объектом которого выступают отношения собственности, относящегося к категории преступлений средней тяжести. 

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учете у врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, замужем. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, в силу пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ признается наличие у нее одного малолетнего ребенка, согласно пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ – ее явка с повинной и активное способствование расследованию преступления, в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступления, путем возврата похищенного; на основании части 2 статьи 61 УК РФ учитываются: наличие у подсудимой одного несовершеннолетнего ребенка, раскаяние подсудимой в содеянном и полное признание ею своей вины в совершенном преступлении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, учитывая материальное положение подсудимой, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, преследуя цели наказания, изложенные в части 2 статьи 43 УК РФ и части 1 статьи 6 УК РФ, в том числе предупреждение совершения новых преступлений, руководствуясь принципом законности и справедливости, суд, применяя также часть 1 статьи 62 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде штрафа, так как находит, что исправление ФИО1 возможно путем наложения на нее денежного взыскания. 

По мнению суда, данное наказание будет соответствовать требованиям статьи 6 УК РФ, содеянному и личности подсудимой, способствовать ее исправлению и предупреждению совершения ею новых преступлений, а также позволит восстановить социальную справедливость.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, личности виновной, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ не усматривается. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с требованиями пунктов 4 и 5 части 3 статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 247, ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и на основании этого закона назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю)

ОКТМО 03726000

ОКПО 08640822

ОГРН 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 232001001

БИК 010349101

л/сч 

<

***>

Банк получателя: Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю// УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар

Номер счета банка получателя (ЕКС) 40102810945370000010

Номер счета получателя (казначейский счет) 03100643000000011800

КБК 18811603121010000140

УИН 18852325010170005851

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- дерево туя в горшке с землей – оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №1;

- флеш-накопитель с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья И.Л.Махоркин

Копия верна

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи И.Л.Махоркин